
滋 医 福 第 4 0 4 号 

令和５年 (2023年 )２月24日 

 

 各介護サービス施設・事業所 管理者 様 

  

滋賀県健康医療福祉部医療福祉推進課長 

（ 公 印 省 略 ） 

 

介護職場における業務改善および介護ロボット・ＩＣＴ導入にかかる 

取組状況等調査の実施について (依頼) 

 

 平素は、本県の医療福祉行政の推進に御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、人口減少と高齢化の進行に伴い、特に介護分野では人材の確保が喫緊の課題となっており、

限られた人材で、より質の高い介護サービスを効果的・効率的に提供するため、業務改善の取組や

介護ロボット・ＩＣＴの導入が推進されているところです。 

 つきましては、本県の介護現場における業務改善の取組や介護ロボット・ＩＣＴの導入状況および

課題等を把握するため、標記調査を実施することとしましたので、御多忙のところ誠に恐縮ですが、

御回答くださいますようお願いします。 

なお、回答いただいた内容は、集計した上で今後の施策検討の参考とするものであり、事業所の

名称や回答内容を個別に公表するものではありませんが、集計結果等は公表する可能性がありま

すので御了承ください。 

 

記 

１ 回答方法 

  以下のURLにアクセスいただき、しがネット受付サービスより回答をお願いします。 

 https://ttzk.graffer.jp/pref-shiga/smart-apply/surveys-alias/22ed00120101 

 

＜推奨環境について＞ 

Google Chrome、Safari、Microsoft Edgeの最新版 

※Internet Explorerでは、画面が正常に動作しませんので御注意ください。 

 

【県ＨＰ掲載場所】 

滋賀県公式ホームページ > 県民の方 > 健康・医療・福祉 > 高齢者福祉・介護 > 調査・統計 

> 介護現場における業務改善および介護ロボット・ＩＣＴ導入にかかる取組状況等調査について 

http://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/kenkouiryouhukushi/koureisya/306571.html 

 

http://www.pref.shiga.lg.jp/ippan/kenkouiryouhukushi/koureisya/306571.html


2 調査対象事業所 

県内の指定介護サービス事業所 

※ お手数ですが、事業所ごと（サービスごと）に回答をお願いします。 

 

３ 回答期限 

  令和５年３月20日（月） 

 

４ 留意事項 

（１） 回答フォームに従い、あてはまるものを選択または内容を入力し、「次へ進む」で次の設問へ

進んでください。回答内容によっては、非表示となる設問がありますので、その場合は「次へ進

む」で次の設問へ進んでください。 

(２) 回答フォームの最終画面で、「アンケートを提出する」をクリックすると内容が送信されます。

確認画面などの表示はされませんので、内容を確認の上、「アンケートを提出する」をクリックし

てください。 

（3） 設問内容を上記県ＨＰに掲載していますので、回答内容の検討や事業所内決裁等に御活用

ください。 

 

 

 

【問合せ先】 

滋賀県健康医療福祉部医療福祉推進課 

介護・福祉人材確保係 

TEL：077-528-3597／FAX：０７７－５２８－４８５１ 

E-mail ： ed00@pref.shiga.lg.jp 


